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SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané,

přehoupli jsme se z léta do podzimu 
a nastává čas úklidu. Spolu s létem  
a vzdalujícím se sluníčkem ubývá 
dnů, které trávíme venku a chystáme 
se na dny přibývající tmy, kdy bude 
nejlépe „doma u kamen“.

Ale jak říká jedno české přísloví – Co můžeš uděla-
ti hned, neodkládej na zítřek – nejdříve je třeba ukli-
dit okolí domu a připravit obydlí a přírodu na zimu.  
V tomto čísle vám přinášíme několik rad a inspira-
cí na podzimní čas. Úklid kolem domů a zahrádky je 
první z nich – opět připomínáme, jak nejlépe naložit 
s odpadem, hromadami listí, větví a uschlých květin. 
Nezapomeňte také na komíny, a pokud jste to ne-
stihli, je ještě čas zavolat odborníka, který provede 
revizi kouřovodů. Vždyť nejde jen o splnění zákona, 
ale především o bezpečnost  vašeho domova. Stačí 
chvilka nepozornosti a oheň může pohltit vaši jisto-
tu, klid i všechny vaše vzpomínky. Podobným situa-
cím je lepší předcházet. 
Podzim je časem dozrávání, tak právě teď dozrál 
i další nápad, který se nám podařilo uskutečnit. 
Ve spolupráci s Českým svazem ochránců přírody 
vznikla nová naučná stezka Mýto, která zde byla již 
v 80. letech minulého století, a posléze neudržovaná 
zanikla. Jsme rádi, že se nám společnými silami po-
dařilo zachránit část lokality, která může sloužit nám 
všem i turistům pro načerpání nových sil v krásné 
přírodě, poučení i klidné zastavení.
Jak se dočtete uvnitř tohoto čísla, k záchraně pří-
rody nebo třeba jen dobré nálady můžete napomo-
ci i vy, kdokoli z nás. Stačí se zapojit do programu 
Dvaasedmdesát hodin proti lhostejnosti, který mi při-
padá velmi zajímavý. Díky němu můžeme udělat po-
řádek okolo nás, ale i v sobě. Překonat lhostejnost 
vůči okolí i vůči druhým lidem, kteří potřebují někdy 
jen povzbuzení ve své samotě nebo pocit, že něko-
mu na nich záleží.
A to je, myslím, ten nejlepší příklad dobrých soused-
ských vztahů. Neuzavřít se ve své zahrádce, neza-
lézt „za pec“, to je tak nejlepší cesta k podzimním ne-
náladám. Pojďme spolu ven, projít se naučnou stez-
kou, uspořádat sportovní den nebo lampionový prů-
vod.  Být dobrými sousedy totiž znamená být spolu, 
podat pomocnou ruku tomu, kdo to potřebuje, osla-
vit nový den, státní svátek či příchod prvního sněhu. 
A nečekat, že to někdo udělá za nás. Možná máte  
i vy nápad, jak si zpříjemnit podzimní dny v naší 
městské části. Budu rád, když se s námi o něj po-
dělíte. Vlastimil Vilímec, starosta

Naučná stezka startuje v Nedvězí

Český svaz ochránců přírody a Úřad MČ Praha Nedvězí 
otevřeli 27. září 2012 naučnou stezku Mýto, která prová-
dí návštěvníky romantickým údolím říčky Rokytky a se-
znamuje s důvody ochrany tohoto utajeného koutku pří-
rody na okraji Prahy.
Pásku slavnostně přestřihl starosta MČ Praha Nedvě-
zí Vlastimil Vilímec, který byl spolu s dalšími zastupi-
teli hlavním iniciátorem znovuobnovení stezky, kte-
rá byla mnoho let neudržovaná. Základní informace  
o stezce jsou na informační tabuli umístěné před budo-
vou úřadu MČ. Podrobnější informace k naučné stezce 
najdete na straně 7. Na několika fotografiích přinášíme 
kroky prvních poutníků po našem krásném okolí. 
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ZPRÁVY Z RADNICE

Z usnesení zastupitelstva MČ Nedvězí 
ze dne 19. 6. 2012 

Zastupitelstvo schválilo:
- Závěrečný účet s výhradou – kontrolou hospodaření z MHMP byly     
  zjištěny méně závažné nedostatky, které nemají negativní dopad na  
  hospodaření MČ. 
- Úpravu rozpočtu na 6/2012. 
- Odměnu 1500 Kč z rozpočtu MČ za práci a organizaci akce "Dětský  
  den" dne 2. 6. 2012. 
- Žádost MČ na MHMP o účelové investiční dotace: 2 000 000 Kč na       
  rekonstrukci komunikace Výmarové a Slámové u konečné MHD, 
  1 090 000 Kč na rekonstrukci budovy ÚMČ a knihovny. 
- Žádost ing. Lucie Hütter na změnu územního plánu. 
- Výměnu části pozemku parc.č. 65/3 o rozloze 250m² ve správě MČ  
  za stejnou výměru zastavěných pozemků parc.č. 292/17 a 292/18 
  paní A. Miškovské v areálu motelu Mejto, dle geom. plánu 
  č. 339-171/2011. 
- Žádost firmy Neohermes spol. s r.o. o snížení nájemného o 25 % 
  za předpokladu, že se nepřihlásí jiný nájemce na současně vypsaný    
  záměr na pronájem. 
- Přistoupení MČ k zájmovému sdružení právnických osob Svaz       
  městských částí hlavního města Prahy. 
- Smlouvu s firmou AQUASTOR s.r.o.,  jež zaštiťuje projekt POTEX –      
  kontejnery na textil a obuv. 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 
- Informaci o vyřešení pohledávek za nájemci – tenisové kurty a vinárna. 
- Informaci o žádosti Tenis Fenix s.r.o. o snížení nájemného. Kvůli     
  složitosti problému bude projednáno na dalším zasedání. 
- Oznámení OV MČ Praha 22 o nabytí právní moci k územnímu      
  rozhodnutí o umístění stavby „Rozšíření optické sítě PRAGONET na     
  území obcí Hájek, Kralovice a Nedvězí. 
- Informaci o žádosti MČ správce TSK o opravu mostu přes Rokytku,  
  Pánkova/Hájová. 
- Informaci o komplexním vyřešení kauzy č.p. 23 Pánkova, tzn. zápis  
  včetně pozemku do Katastru nemovitostí a zaplacení daně z převodu  
  nemovitosti. 
- Informaci o zápisech do Katastru nemovitostí, a to č.p. 82 Slámova  
  a č.p. 89 Potocká. 
- Rozhodnutí OV MČ Praha 22 o vydání stavebního povolení ke stavbě  
  vodního díla Dostavba VDJ Uhříněves (vodojem). 
- Sdělení OV MČ Praha 22 o prodloužení lhůty k dokončení stavby 
  Park Nedvězí do 31. 12. 2012. 
- Veřejnou vyhlášku OV MČ Praha 22 – uvědomění o zahájení spojeného 
  řízení o povolení vodního díla a stavebního řízení na akci
 „Revitalizační úprava Rokytky v Nedvězí –DSP". 
- Rozhodnutí OV MČ Praha 22 o vydání souhlasu s přeložkami sítí  
  na tutéž akci. 
- Informaci o stížnostech občanů na znečisťování ovzduší topením. 
- Informaci o počtu VOKů od MHMP na II. pololetí 2012 a novém     
  způsobu svozu. 
- Informaci o obecně závazných vyhláškách o místním poplatku za  
  provozovaný výherní hrací přístroj a o místním poplatku z ubytovací  
  kapacity. 
- Informaci k dopisu občanů Šeberova – dálniční spojka JVK. 
- Poděkování za spolupráci při přípravě a průběhu akcí Čarodějnice  
  a Dětský den a poděkování sponzorům J. Hübnerovi, manž. 
  Vodičkovým a V. Rathouskému ml. 

Zastupitelstvo zamítlo: 
- Žádost pana Karla Matušky na změnu Územního plánu. Jedná se  
  o pozemek v extravilánu MČ. 

Z usnesení zastupitelstva MČ Nedvězí 
ze dne 19. 6. 2012

Zastupitelstvo schválilo: 
- Úpravu rozpočtu na 9/2012.
- Finanční částky  6 000 Kč na kulturní akci Mikulášská pro děti dne    

  9.12. a 30 000 Kč na kulturní akci Senioři dne 6.12.
- Navýšení odměny AK Franěk o 40 %.
- Záměr na prodej areálu tenisových kurtů.
- Záměr na pronájem vinárny Mejto.
- Dodatek č. 1/2012 ke smlouvě s p. P. Jirešem ze dne 31.12. 2010
  na pronájem bungalovů Mejto.
- Výstavbu nové ČSOV na pozemcích parc. č. 157 a 153/7, nahrazující 
  ČSOV u mostu Pánkova/Hájová v havarijním stavu.
- Záměr na prodej pozemků parc. č. 207 v k. ú. Nedvězí u Říčan, 
  pozemků parc. č. 208/9 a 208/10 při ul. Málkovské v k. ú. Nedvězí 
  u Říčan, pozemku parc. č. 194/1 a koupi pozemku parc.č. 196/2 
  při ul. Pánkové v k. ú. Nedvězí u Říčan.
- Záměr na prodej pozemků parc. č. 107/6 a 107/7 a koupi pozemku
  parc. č. 107/8 při ul. Slámova/ Únorová v k.ú. Nedvězí u Říčan.
- Smlouvu na zřízení věcného břemene ve prospěch PREdi  
  na pozemku parc. č. 54/3 v k.ú. Nedvězí u Říčan v ul. Výtoňské  
  za cenu dle znaleckého posudku.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí
- Informaci o chystané návštěvě 1. nám. pr imátora RNDr. 
  T. Hudečka v Nedvězí dne 3. 10. ve věci územního plánu. 
- Informaci o jednání s Pozemkovým fondem ve věci ČOV.  
- Informaci o žádosti firmy DIPO spol. s r.o. zastupující ŘSD ČR  
  o vyjádření k aktualizaci dokumentace pro územní rozhodnutí 
  stavby 511 r. 2012.
- Rozhodnutí OV MČ Praha 22 o vydání výjimky z OTTP max. 30%
  zastavěnosti pozemku RD č.p. 32 ul. Únorová, stavebníka Olgy 
  Chekhové.
- Sdělení  OV MČ Praha 22 o vydaném souhlasu s užíváním 
  stavebních úprav RD č.p. 116 ul. Výtoňská, stavebník Bc. Pavla 
  Plzáková. 
- Výzvu OV MČ Praha 22 k účasti na kontrolní prohlídce – stavba 
  haly pro skladování krmiv na parc.č. 171/1 při ul. Pánkové bez 
  kolaudace. Informaci o dražbě bytu 4+1 v domě č.p. 13 z majetku  
  Kateřiny Valečkové.
- Informaci o přistavovaných VOK, byla rozeslána písemně všem 
  občanům.
- Informaci o získání dispozičního práva na byt v bytovce MHMP  
  v ul. Lednové.
- Informaci o slíbené deratizaci.
- Informaci o zásadních změnách v MHD, rozhovor s ředitelem
   ROPIDu p. Procházkou o provedené úpravě jízdního řádu kvůli 
  návaznosti na vlak (2 min.).
- Informaci o Nařízení o zrušení nařízení č. 11/2006 Sb. hl. m. Prahy
  o maximální ceně za zpopelnění zemřelého včetně uložení do urny.
- Informaci Odboru školství, mládeže a sportu MHMP, že vyhlašuje
  Celoměstské programy pro oblast volného času dětí a mládeže 
  pro rok 2013. 
- Informaci o zpracování krizového plánu Bezpečnostní rady MČ 
  Praha 22.
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KULTURA

Knižní novinky

SPOLEČENSKÁ KRONIKA DOPRAVA

Obohatili jsme naši knihovnu no-
vými tituly. Přijďte si půjčit dobro-
družné knihy, detektivky, literaturu 
faktu či románové příběhy. Z nově 
zakoupených knih vybíráme:

Komplet knih o Harry Potterovi
Harry Potter a kámen mudrců, Har-

ry Potter a tajemná 
komnata, Harry Pot-
ter a vězeň z Azkaba-
nu, Harry Potter a oh-
nivý pohár, Harry Pot-
ter a Fénixův řád, Har-
ry Potter a princ dvo-
jí krve, Harry Potter  
a relikvie smrti. 
Fantasy romány brit-

ské spisovatelky J. K. Rowlingové  
o dobrodružstvích mladého čarodě-
je Harryho Pottera a jeho přátel, kte-
ří studují na Škole čar a kouzel v Bra-
davicích. Hlavním tématem příběhu 
je Harryho souboj s černokněžníkem 
Lordem Voldemortem, jehož cílem je 
dosažení vlastní nesmrtelnosti, do-
bytí čarodějnického světa, podmaně-
ní nekouzelníků a zničení všech, kdo 
mu stojí v cestě. Každá kniha popisu-
je jeden rok v životě Harryho Pottera, 
počínaje začátkem školních prázdnin  
a konče závěrem školního roku. 

Jo Nesbo: Nemesis, Pentagram, 
Spasitel
Hned tři detektivky tohoto populární-
ho severského autora přibyly do naší 
knihovny. Hrdinou všech je detektiv 
Harry Hole, který už dávno překročil 
třicítku. Absolvent policejní akademie 

a právnické fakulty, působí jako vrch-
ní komisař na oddělení vražd v Oslu. 
Nemesis: V jedné bankovní pobočce 

v centru Osla dostá-
vá vedoucí pětadvacet 
vteřin na to, aby ote-
vřel bankomat, vybral 
z něj peníze a naházel 
je do připravené kabe-
ly. Limit o šest vteřin 
překročí. Bankovní lu-
pič ukáže do bezpeč-

nostní kamery šest prstů, zastřelí jed-
nu ze zaměstnankyň a beze stopy se 
vytratí. Kolotoč událostí se rozbíhá. 
Pentagram je pátou knihou v sérii 
případů svérázného detektiva Harryho 
Holea. V jednom bytě začíná ze stro-
pu něco kapat do hrnce s vařícími se 
bramborami. Ve vodě se tvoří drobné 
černé chuchvalce. Ve svém bytě leží 
tou dobou na zemi Harry Hole – opilý, 
opuštěný a suspendovaný. Ve zběsi-
lém, ale neúspěšném honu za usvěd-
čením svého policejního kolegy z vraž-
dy zradil všechny své blízké. Za čty-
ři týdny bude bez práce. Vtom zvoní 
telefon. Šéf oddělení vražd povolává 
Harryho k podivnému nálezu…  
Spasitel: Píše se srpen 1991. Na let-
ním táboře Armády spásy je znásilně-
na čtrnáctiletá dívka. O 12 let a něko-
lik měsíců později v Oslu panuje ne-
jen adventní atmosféra, Armáda spá-
sy pořádá tradiční předvánoční poulič-
ní koncerty a rozdává z velkého kotle 
polévku potřebným, když se do zvu-
ků hudby ozve výstřel. Voják stojící u 
kotle s polévkou padá mrtev k zemi. 
Chorvatský nájemný vrah dokončil 

svůj úkol a opouští nepozorován mís-
to činu. Následujícího dne při pohledu 
do ranních novin zjistí, že zastřelil ne-
správného muže….

Michal Viewegh: Mráz přichází  
z Hradu
Naprostá novinka – krásná makléřka 
Diana (v nové roli televizní redaktor-

ky) a novinář Ma-
rek Konwicki ob-
jeví šokující video-
nahrávku z tajné-
ho setkání Václava 
Klause s Vladimi-
rem Putinem, praž-
ský primátor Bohu-
slav Svoboda ve-
řejně vyzve na šer-

mířský souboj kmotra Romana Ja-
nouška a transsexuálka Kristýna při-
náší do redakce MF DNES Supertaj-
nou knihu neboli deník prezidentova 
záhadně utonuvšího milence — tak 
začíná nová kniha Michala Viewegha 
Mráz přichází z Hradu. K dalším po-
stavám tohoto nemilosrdně sarkastic-
kého společensko-politického panop-
tika patří premiér Petr Nečas, ředitel-
ka jeho kabinetu Jana Nagyová, Li-
via Klausová, ministr dopravy Vít Bár-
ta, ministr vnitra Radek John, arcibis-
kup Dominik Duka či ruský velvysla-
nec Sergej Kiseljov a mnozí další. Au-
tor se odvážně pohybuje na nejzazší 
hranici svobody slova a před očima 
čtenáře vytváří napínavou a zábavnou 
koláž, která je navzdory vší nadsázce 
nebezpečně pravdivým obrazem sou-
časného Česka.

Od 1. září 2012 došlo k významným 
změnám v jízdních řádech pražských 
tramvají a autobusů. Nový systém 
má být jednodušší a přehlednější díky 
menšímu počtu linek, které však bu-
dou mít kratší intervaly. Na mnoha 
místech nabídne nová metropolitní síť 
nové možnosti cestování díky přímým 
a rychlejším linkám po obvodu města. 
Přetížené linky jsou posíleny na úkor 
některých málo využitých spojů. 
U linky 267, která jezdí do Nedvě-
zí, byly nově zřízeny zastávky Nádra-
ží Uhříněves, Nové náměstí (ve směru 

Nedvězí), byly zrušeny vložené spo-
je Háje – Uhříněves ve špičkách pra-
covních dnů a zavedena návaznost na 
vlaky. 

Kde najít potřebné informace
Internet: www.dpp.cz, www.ropid.cz
Vyhledání spojení: http://pid.idos.cz 
Zastávkové jízdní řády: 
http://portalpid.idos.cz 
Interaktivní dopravní mapa: 
www.praha.planydopravy.cz
Infolinka Dopravního podniku 
hl. m. Prahy: 296 19 18 17 

Blahopřejeme k narozeninám 
našim jubilantům

Listopad

Zdena Urbanová               80 let
Miloslav Johan               82 let

Prosinec

Václav Rathouský              86 let

Změny v pražské a příměstské dopravě od 1. 9.2012
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HISTORIE

Na začátku století 15. nacházíme Ne-
dvězí po druhé v komoře královské, 
odkud zapsáno bylo králem Václa-
vem IV. v posledním roce jeho pa-
nování (1419) Litmírovi ze Lhoty. Zá-
roveň připojena obec Nupaky, která  
s ním až do r. 1623 tvořila jeden sta-
tek. Bylo to na začátku krutých válek 
husitských, když král Václav IV. dal 
jmenované statky Litmírovi ze Lhoty 
v zástavu. Cena za Nedvězí samotné 
obnášela dle nynějších peněz (r. 1884 
– pozn. red.) asi 1400 zlatých, ale zá-
roveň zproštěna byla obec tato roční-
ho platu 20 kop grošů k oltáři svaté 
Moudrosti při chrámu sv. Víta v Praze. 
Ve válkách husitských staly se veliké 
změny v držení statků. Majitelé jejich, 
chopivše se zbraně a sebravše podda-
ný svůj lid, táhli do boje, zatímco pluh 
rezavěl a hospodářství hynulo. Palac-
ký píše o tom v Archivu českém, že 
po smrti Václava IV. r. 1419 všechny 
soudy a řády zemské pro veliké bouře  
a války v zemi potuchly na mnoho let. 
Až po přijetí císaře Sigmunda za krá-
le r. 1436 a osazením soudu zemské-
ho a dvorského v Čechách r. 1437 veš-
kerý řád zemský byl obnoven. Aby se 
zjistilo, jaké kdo má právo ke stat-
kům někdy církevním a klášterním, 
jenž ve válkách husitských od všelija-
kých osob uchvacovány byly, ustano-
vena jest na sněmu zem-
ském r. 1453 zvláštní ko-
mise, aby všecky zápi-
sy prozkoumala a o prav-
dě neb podvodu při nich 
se přesvědčila. Toho času 
pustly celé dědiny, kte-
ré byly vlastnictvím jed-
notlivých pánů, tím více 
pak statky zapsané. Mno-
ho majitelů ve válkách 
zahynulo a nebylo niko-
ho z příbuzných, kdo by 
byl o zpustlé dědictví se 
hlásil. V takových pří-
padech vřazeny dědiny 
tyto k zboží korunnímu  
a zapsány pak novým dr-
žitelům.
Tak čteme opět v Archivu 
českém:
List s majestátem císaře 
Sigmunda, v němž zapi-

suje Janovi ze Suché tvrz se vsí, se 
dvorem, s dědinami poplužními, luka-
mi, lesy, rybníky, úroky i se vším pří-
slušenstvím a k tomu dvorů pět v Kra-
lovicích, ves Nedvězí a Nupaky kanov-
nictví Vyšehradského a ves Vrátkov 
kanovnictví Staré Boleslavi se všemi 
také lidmi, úroky, poplatky, také Žo-
fce, manželce jeho, i jejich dědicům  
a budoucím v 1100 kopách grošů.
Synovi Jana ze Suché a dědici jmeno-
vaných statků nevedlo se dle všeho 
valně, jelikož již r. 1451 měl toto zbo-
ží Štěpán z Novosedel v zástavě a za-
psal na tvrzi a dvoru poplužním v Nu-
pacích 125 kop grošů věna manželce 
své Ludmile. Jak dlouho tento držitel 
statků užíval, není známo a víme pou-
ze, že r. 1455 svědčil Štěpán z Novo-
sedel a na Nupacích proti Janu Céčko-
vi z Pakoměřic v rozepři o ves Vrutice. 

Kdo byli sousední držitelé osad?
Jak jsme již zpředu pravili, byl prv-
ním majitelem Říčan Ondřej, syn Pe-
tra ze Všechrom, a po něm okolo  
r. 1309 až 1324 zase Oldřich z Říčan.  
Z potomků jeho vládl na Říčanech 
Jimram z Říčan. Od r. 1372 vládlo 
zbožím Říčanským 18 bratří a strý-
ců téhož rodu. Diviš z Říčan byl r. 
1420 od Pražanů a Žižky na hra-
dě svém Říčanech obléhán, zajat  

s manželkou i dcerou  
a na radnici Pražské 
uvězněn. Nynější zří-
ceniny jsou pozůstat-
ky hradu, jenž byl ně-
kdy kolébkou moc-
ných pánů z Říčan. 
Následující majitelé 
Říčan v tomto století 
nejsou známi.
Uhříněves od r. 1232 
náležela Templářům. 
Po zrušení řádu Tem-
plářů r. 1312 byly 
jeho statky přiděle-
ny Johanitům. Tito 
připojili majetek svůj 
v Kralovicích, vymě-
nivše jej před tím  
s kapitulou Vyše-
hradskou za dvůr  
v Roztylech, k stat-
ku svému v Uh-

říněvsi. Konečně připadla Uhříně-
ves komendě Panny Marie (ny-
nějšímu klášteru Maltézů) a ta dr-
žela ji až do rozbrojů husitských.  
V r. 1436 dal císař Sigmund majestá-
tem zapsati Janovi Berbekovi z Kun-
valdu v 1000 kopách grošů Praž-
ských tvrz Křižovníků svatotomáš-
ských, řečenou Uhříněves, k níž ná-
ležely vsi Uhříněves, Tehovičky, Kolo-
vraty, Voděrady, Zděbrady, Přestavl-
ky a Lipany. Synové jeho prodali asi  
r. 1460 celý majetek purkmistru a obci 
Starého města Pražského.
Kolovraty náležejí taktéž mezi osady 
starší. Rodina Janoviců v místech ny-
nějšího dvora vystavěla ve 14. století 
hrad a jméno „z Kolovrat“ přijali. Kolo-
vratové náleželi vždycky straně kato-
lické; možno tudíž, že hrad ten ve vál-
kách husitských pobořen a zcela zni-
čen byl. 
Tehov náležel v 14. století rodině Čot-
rů z Prahy. R. 1407 Kašpar Čotr z Te-
hova postoupil Tehov klášteru sv. Kar-
la na Novém městě Pražském, který 
jej držel až do r. 1436, načež zapsal 
císař Sigmund Tehov, hrad a ves, vsi 
Klokočnou, Všestary, Světice, Kúni-
ce, Svojetice, Srbín, Louňovice, Teho-
vec, Vojkov, Mukařov a Žernovku rytíři 
Zdeňkovi Kostkovi z Postupic. Kostko-
vé drželi Tehov v zástavě do r. 1518.

Peníze
Staří Čechové v prvních stoletích min-
cí neznali vyměňujíce přebytek svých 
plodin za sůl a jiné potřebné věci, kte-
rých v zemi neměli. V Němcích počaly 
se teprve v 8. století peníze raziti. Zdá 
se, že nejstarší české mince pochá-
zejí z doby Břetislava I. (925), jsouce 
raženy dle vzorů bavorských. Ale jest 
patrno, že nevešly v obecné užívání; 
neboť napsal Arab Al Bekri, že r. 973 
podal vyslanec, který toho času cesto-
val přes Čechy k císaři Ottovi I., o zemi 
České takovouto zprávu:
„Země velikou má hojnost potrav. 
Pšenice se v ní prodává za kušar (min-
ci arabskou) tolik, co muž jeden po-
třebuje na měsíc, ječmene za kušar 
pro koně na 40 dní a 10 kuřat za touž 
cenu. V té zemi dělají lehké malé šá-
tečky z velmi jemné tkaniny, které sic 
k ničemu se nehodí. Cena šátečků 

Paměti obce Nedvězí – 3. část
Příběhy obce od začátku 15. století až do roku 1624
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těch u nich pořád je stejná, 10 šáteč-
ků za kušar. Jimi obchod vedou a ve-
spolek vyjednávají a šátečky ty zna-
mením jsou u nich bohatství. Za ně 
vyměňují proso, mouku, koně, zlato  
a všecky věci." (F. Zoubek, O zakládá-
ní měst.) 
Ku konci století 10. byly již mince čes-
ké známy a jenom knížeti přísluše-
lo právo je raziti. Z počátku užíváno 
jen peněz stříbrných v podobě ma-
lých tenkých plíšků po obou stranách 
hrubě ražených. Slova na nich býva-
la překroucena, jelikož je razili min-
cíři bavorští. Vyobrazení pak ukazuje 
ruku Páně, kostel s křížem, kříž, tvář 
Spasitele, meče, radlici, ptáka orla  
a jiné. Až do časů Václava II. užívá-
no v obchodě tak zvaných penízů (de-
nárů) stříbrných a zlatých, které raže-
ny byly v Praze nebo v jiných městech 
českých.
Aby mince nemohly se napodobova-
ti, razily se jednou i dvakráte do roka 
nové a ražení jich svěřeno zvláštním 
mincmistrům, kteří z toho velmi těži-
li. Král Václav II. chtěje obchod zbaviti 
potíží dal raziti tak zvané české groše. 
Vedle nich dány do oběhu malé peníze 
stříbrné, denáry malé čili haléře, jichž 
počítáno 12 na groš. Roku 1325 vy-
dal Jan Lucemburský první zlaté min-
ce.  Mince tyto byly však tak špatné-
ho zrna, že tím lidé velice utrpěli. Pe-
níze české vůbec čím dále tím více se 
horšily. Až Karel IV. na konci svého pa-
nování vydal nový řád mincovní, kte-
rý zůstal v platnosti až do 16. století. 
Dle ustanovení od krále dva zkušební-
ci mincí se o hodnotě jejich přesvěd-
čovali a porušení její pod ztrátou hrd-
la nesměli trpěti.
V létech 1618 až 1623 raženo bylo  
v Čechách mnoho druhů peněz. Od 
roku 1624 byly špatné mince odstra-
něny a nový řád mincovní zaveden, 
ale netrval dlouho, neboť během vál-
ky třicetileté opět se mince zhoršily. 
R. 1637 zavedeny tak zvané zlaté rýn-
ské, od těch dob až do konce století 
18. počítalo se v Čechách hlavně dle 
zlatých rýnských nebo v kopách mí-
šenských. Ku konci století 18. zavede-
ny peníze papírové. První bankovky, 
tak zvané bankocetle, vydány v Ra-
kousku r. 1762 v počtu 12 milionů. Od 
r. 1818 až 1855 byla zavedena vídeň-
ská měna (v. m.), kterou lid dle dří-
vějších poukázek výměnných (dle ně-

meckého jména Einlösungs-Schei-
ne) nazýval později šajny. Po tu celou 
dobu byly dvě měny, vídeňská a kon-
venční čili v stříbře. 

Co jsou desky zemské?
Při soudech župních v Čechách zazna-
menávaly se všecky pře o dědiny do 
knih zvaných desky, a bylo tudíž to-
lik desek, kolik jednotlivých žup. Když 
za krále Přemysla Otakara II. a Vác-
lava II. soudnictví počalo se soustře-
ďovati k soudu Pražskému, přicháze-
ly do desek i zápisky o dědinách z ce-
lých Čech. Takové zápisy byly ovšem 
nahodilé, jen když někdo o dědiny 
se soudil. Teprve později nastal oby-
čej, pojišťovati deskami Pražské stat-
ky dědičné (zboží svobodné). Co bylo 
v deskách zapsáno, proti tomu nikde 
nebylo práva. Veliký trest býval usta-
noven na toho, kdo by v deskách čeho 
měnil; tak nařízeno r. 1378, aby tomu, 
jenž by třeba jen na dvoře nejvyššího 
císaře (kde byly desky uloženy) nůž 
nebo meč obnažil, ruka byla uťata. 
Tím mělo se zabrániti vyřezávání lis-
tů, na falšování listin těchto byl trest 
smrti.
Později chovány desky v sakristii kos-
tela sv. Víta ve zvláštních truhlách 
opatřených 4 zámky, ke kterým každý 
z nejvyšších úředníků měl jeden klíč 
nejvyšší komorník, sudí, písař a pur-
krabí). Mimo to byly truhly ještě za-
pečetěny.
Nynější desky zemské počínají od  
r. 1541; neboť toho roku zničeny byly 
všecky desky, až potud vedené, veli-
kým požárem, jemuž padla zároveň  
i celá Malá strana v Praze za oběť. 
V deskách je vepsán majitel Nedvězí 
Vilém Kostka z Postupic, člen proslu-
lého rodu, od r. 1515 mincmistr krá-
lovství Českého, maje ve správě své 
mincovnu na Horách Kutných. Vilé-
mu Kostkovi z Postupic náležel toho 
času také statek Tehov s příslušnými 
osadami, a majetek Nedvězský rozšířil 
koupiv ještě Kralovice, Stupice, Hájek 
a Koloděje. Mimo to byl majorátním 
pánem na Litomyšli. V roce 1518 pro-
dal statek tento s ostatním jměním Mi-
chalu Slavatovi z Chlumu a na Černém 
Kostelci za 3500 kop groš1i českých  
a ten vložiti si dal majetek do nově za-
ložených desek zemských r. 1542.
Kostkové z Postupic byli za husitských 
dob přívrženci strany podobojí a v té 

víře setrvali též všichni jejich potom-
ci. Mocný tento rod zúčastnil se také 
všech rozbrojů a bouří, které v těch 
dobách povstaly. V polovici století 16. 
byl Bohuš Kostka z Postupic, bohatý 
pán na Litomyšli, horlivým ochráncem 
náboženství českých bratří a hlavním 
původcem, že král Ferdinand I. v boji 
proti Fridrichovi, kurfiřtu Saskému, od 
stavů českých opuštěn jest.
Proto r. 1547 na tak zvaném krvavém 
sněmu v Praze panství své v pokutě 
ztratil, načež rod Kostků z Postupic, 
jsa zbaven dosavadního bohatství,  
v krátkém čase vymřel. Ferdinand I., 
potlačiv vzpouru povstalou hlavně  
z rozepří náboženských, zřídil na hra-
dě Pražském soud, aby potrestáni 
byli, kdož se dopustili zrady. Po skon-
čeném soudě královském uvězněni 
jsou všichni účastníci vzpoury, tak že 
žaláře ani nepostačovaly, a vedle toho 
přemnohým zabaveny veškeré statky. 
Tak přišel Diviš Slavata o statek Te-
hovský, jejž pak od krále Ferdinanda 
I. koupil Sigmund Smiřický na Škvorci 
a maje zemříti, odkázal jej v poslední 
vůli Albrechtovi Lhotickému ze Lhotic. 
Ten držel statky až do r. 1545. Protože 
byl dlužen 1090 kop grošů Pražských 
mistru Tomášovi ze Závořice, měště-
nínu Starého města Pražského, po-
stoupil jemu majetek svůj, v Kolodě-
jích zámek, svobodné dvory popluž-
ní v Stupicích, Hájku, Nedvězí, Byni-
cích a Nupacích a vesnice celé. Ten 
podíl postoupil Tomášovi ze Závořice  
k volnému užívání a ten dal jmeno-
vané statky r. 1549 připsati manželce 
své Anežce z Milhostic.
Anna z Milhostic, dcera zmíněné Anež-
ky, provdala se za zemana Rause, ry-
tíře z Vražkova a měla dostati věna 
1000 kop grošů, které jí matka nevy-
platila, ale postoupila jí v téže ceně 
zmíněné statky. 
Za stálých tehdejších bouří často se-
tkáváme se s konfiskacemi. Císař Fer-
dinand I. dal v zmíněných létech za-
psati Nedvězí, neznámo za jakých 
podmínek, Janu Glinterovi. Roku 1589 
držel Kralovice rytíř Albrecht Raus  
z Vražkova a na Nupacích, ke kterým 
náleželo též Nedvězí. 
(V příštím čísle – Odívání našich před-
ků). Redakční úpravy: Jindra Svitáková. 
Zdroj: Paměti obce Nedvězí v okresu Ří-
čanském (Edward Hübner, Václav Hüb-
ner, 1884,), ilustrace: wikipedia.org 
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BEZPEČNOST

Termíny přistavení velko-
objemových kontejnerů

Velkoobjemové kontejnery na směs-
ný odpad budou přistaveny v těchto 
dnech na těchto stanovištích:

Sobota  6. 10. 2012, 9 – 13 hod.  
stanoviště Lednová
Čtvrtek 25. 10. 2012, 14 – 18 hod. 
stanoviště Rokytná
Sobota 10. 11. 2012, 9 – 13 hod. 
stanoviště Letní/Břízova
Čtvrtek 13. 12. 2012, 14 – 18 hod. 
stanoviště Lednová

Součástí přistavení je obsluha, která 
koordinuje ukládání a využitelnost od-
padů.

Do kontejnerů odkládejte: 
starý nábytek, koberce, linolea, zr-
cadla, umyvadla, vany, WC mísy, sta-
ré sportovní náčiní, autosklo, kovové 
předměty.
Do těchto kontejnerů nepatří:
živnostenský odpad, nebezpeč-
ný odpad (např. autobaterie, zá-
řivky, barvy, rozpouštědla, motoro-
vé oleje včetně obalů), bioodpad, 
stavební odpad, pneumatiky, tele-
vizory, počítače, lednice, mrazáky  
a sporáky.

Podzimní úklid
Při podzimním úklidu zahrad vznik-
ne množství bioodpadu, posekaná trá-
va, shrabané listí, zemina z květinářů, 
plevel, uřezané větve z keřů a stromů. 
Nejjednodušší je tento odpad využít 
kompostováním. Vždyť každoročně vy-

hodíme do popelnice asi sedmkrát víc, 
než sami vážíme. A bezmála polovinu 
tohoto množství lze snadno přeměnit 
na užitečné hnojivo pro naše květiny  
a zahrádky.
Co můžeme kompostovat:
• odpad z kuchyně: zbytky ovoce, zele-
niny, vařených jídel, potraviny, čaj, ká-
vový výluh, v malém množství kuchyň-
ské oleje, potravinami znečištěný papír 
(slupky z jižního ovoce by se měly dá-
vat na kompost pouze v malých dáv-
kách nebo rozsekané a odpady z masa 
a ryb do kompostu nepatří)
• odpad ze zahrady: květiny, posekaná 
tráva, listí, kořeny, shnilé ovoce, vyple-
tý plevel, zemina (napadené části rost-
lin na kompost raději nedávejte, ale 
vyhoďte do kontejneru)
• jiný organický odpad: popel ze dře-
va, hobliny, dřevěné piliny, hnůj a trus, 
v malém množství vlasy a peří, papíro-
vé ubrousky (je dobré je zvlhčit), kra-
bice od vajíček.
Materiály nevhodné ke komposto-
vání:
Kovy, plasty, textil, sklo, barvy, staré 
léky, staré motorové a jiné než kuchyň-
ské oleje, baterie, chemické prostřed-
ky, prach ze smetí a vysávání, kosti  
a zvířecí zbytky.
Zahradní odpady
U rostlin z květináčů rozbijte vět-
ší hroudy hlíny a rozdrťte koře-
ny. Odpad ze zahrady zmenše-
te, nadrťte, nasekejte. Listí je 
dobré smíchat s mokrým mate-
riálem. Samo o sobě je na kom-
postování nevhodné, proto-

že je moc suché. Můžete z něj vytvo-
řit hromadu a nechat ho trochu rozlo-
žit. Na jaře ho potom smíchejte s ně-
jakými zelenými surovinami, například  
s pokosenou trávou.  Dřevo rozdrťte, 
slouží na udržování struktury kompos-
tu právě tak jako slupky ořechů. 
Nekompostujete?
Je to škoda, vaše zahrádka by na 
jaře přivítala výživu, která z kompos-
tu vznikne. Ale ani v tomto případě ne-
patří zahradní odpad do velkoobjemo-
vých kontejnerů či do běžných popel-
nic. 
Dejte odpad před svůj dům, úřad zajis-
tí jeho svoz na místa, kam patří.

Textil
Textilní odpad můžete odložit do sběr-
ných kontejnerů společnosti POTEX.  
V Nedvězí je kontejner v ulici Rokytná. 
Do kontejnerů POTEX patří:
Oblečení, oděvní doplňky, bytový tex-
til, hračky, obuv, záclony, ubrusy, sta-
ré spacáky, kabelky i knihy. Vše zabal-
te do igelitového pytle.
Na webových stránkách www.potex.
cz najdete podrobné informace, návod 
jak a co všechno je možné odevzdat, 
vysvětlení jak a komu tím společně po-
máháme i názory některých známých 
tváří. Veškeré informace i aktuální dění 

můžete také sledovat na 
vašem Facebooku zadá-
ním potex.cz do svého 
vyhledávače. Společnost 
POTEX finančně podpo-
ruje tuzemské neziskové 
organizace a vítá nápady 
i připomínky.

Dbejte na komíny
Před zahájením 
topné sezóny si 
nechte zkontro-
lovat komín. Ne-
vyčištěné komíny 
mohou napáchat 

velké škody, vznik požáru může být 
velmi reálný. Proto je třeba každý 
rok nechat komín vyčistit, zkontrolo-
vat, provést revizi kouřovodu i spo-
třebičů tuhých paliv tak, jak to kaž-
dému provozovateli ukládá zákon.
Objednejte si specialistu
Stavební práce v oboru kominic-
tví, revizi spalinových cest i čiš-
tění provádí Petr Čejda.

Kontakty:
Internet: www.petrcejda.cz
Email: cejda@mybox.cz
Tel: 323 601 239
Mobil: 602 225 598
Adresa: Zahradní 319/15, Říčany 

Nenaleťte zlodějům
Opět jsme i u nás v městské části 
zaznamenali několik případů, kdy se 
podvodníci snaží pod sebemenší zá-
minkou dostat do vašeho domu a vy-
krást jej. Stačí chvilka nepozornosti 
– například prosba o vodu – a je to. 
Jak jsme již upozorňovali v minulém 
čísle – dávejte si velký pozor, koho 
pouštíte do domu. Nechte si ukázat 

průkaz, prověřte si jeho totožnost. 
Nepouštějte do domu řemeslníky či 
„rádoby“ kontrolory, které nemáte 
objednané. S jakoukoli prosbou či 
žádostí o pomoc je odkažte na náš 
úřad či jiné veřejné zdroje.
Jestliže se vám osoby budou zdát 
podezřelé či budou neodbytné, za-
mkněte se v domě a zavolejte na je-
den z těchto telefonů: 
Městská policie hl. m. Prahy: 156
Služebna městské policie pro 
okrsek MČ Nedvězí: 
267 710 993
Mobilní telefon našeho měst-
ského strážníka Luboše Jelínka: 
721 895 358.



Může jít třeba o uspořádání hudební-
ho vystoupení v domově pro seniory, 
o zorganizování sportovního klání pro 
děti z dětského domova, o úklid par-
ku. Nebo o vyčištění potoka, o obno-
vu studánky, o opravu dětského hřiště, 
o nový nátěr zdi počmárané sprejery... 

Když se rozhlédnete po svém okolí, jis-
tě vás samotné napadne, co se tu dá 
změnit k lepšímu. Chtělo by to vlast-
ně jen pár lidí, kteří nejsou lhostejní.  
A trochu toho času. Řekněme tak tři 
dny. Neboli 72 hodin.

Během této doby proběhne v naší re-
publice řada dobrovolnických akcí. 
Obětaví lidé v Čechách, na Moravě i ve 
Slezsku se pustí do činností, jimiž po-
mohou druhým, přírodě, zkrátka okolí. 
A nebudou v tom sami. Tou dobou totiž 
přiloží ruku k svému vyhlédnutému dílu 
i party nadšenců na 
Slovensku, v Maďar-
sku, v Rakousku, ve 
Slovinsku či v Bosně 
a Hercegovině. 
Projekt 72 hodin 
probíhá v některých 
evropských zemích 
už více než deset let 
a za tu dobu se do 
něj zapojilo přes 200 
000 dobro¬volníků. 
U nás se organizace 
ujala Česká rada dětí 
a mládeže a povědo-

mí o projektu šíří pod názvem „72 ho-
din – Ruku na to!" 
„Smyslem projektu je zapojit během 
dvaasedmdesáti hodin co nejvíce dob-
rovolníků a ukázat jim, že stačí málo, 
aby dokázali mnoho! Přesvědčit je, že 
jsou sami schopni změnit věci, které se 

jim nelíbí," vysvětluje mís-
topředseda ČRDM Ondřej 
Šejtka, hlavní koordinátor. 
Kdyby nadšenci nevěděli, 
do čeho se konkrétně pus-
tit, inspiraci jim nabídne 
databáze na webu příbuz-
ného projektu „Nelíbí se 
mi to" (www.nelibisemito.
cz). Komu není lhostejné, 
jak jeho okolí vypadá, má 
nyní k dispozici nový ná-
stroj, jehož pomocí může 
na zanedbaný kout naší re-
publiky alespoň upozornit. 

Prostřednictvím Facebooku pak může 
databázi míst nevábného vzhledu sdí-
let poměrně široká komunita; může  
o ní vést diskusi, hodnotit jednotlivé 
její položky a snažit se o dílčí nápravu. 
Databáze může být užitečná i případ-
ným dobrovolníkům, kteří by se chtě-
li na odstranění některé z „vad na krá-
se" sami podílet.
Pokud vás myšlenka 72 hodin zaujala, 
vše potřebné snadno zjistíte na webu 
www.72hodin.cz.

Naučná stezka prochází jednou z nej-
krásnějších přírodních partií jihový-
chodního okraje Prahy. Byť přírod-
ní rezervace Mýto má jen necelých  
18 hektarů, najdeme zde přirozené 
hájové porosty plné jarních květin, 
údolní louky, prastaré vrby i opuštěné 
břidlicové lomy. Mezi tím se nespouta-
ně klikatí Rokytka vytvářející zde vel-
kolepé meandry. V jeho vysokých vo-
dou nahlodaných březích sídlí dokon-
ce vzácný ledňáček.
Obnovení zaniklé stezky, která zde bý-

vala v 80. letech 20. století, se uja-
la základní organizace Českého sva-
zu ochránců přírody Botič-Rokytka. „Již 
tehdejší stezka byla iniciována naším 
dlouholetým členem a velkým znalcem 
tohoto údolí, botanikem Vítězslavem Ja-
rošem,“ vzpomíná RNDr. Jitka Loubová, 
předsedkyně ČSOP Botič-Rokytka.
Starosta MČ Vlastimil Vilímec k tomu 
dodává: „Setkání s panem Jarošem 
při zahájení provozu stezky bylo krás-
ným a inspirujícím zážitkem. Jeho 
publikace, popisující veškerou flóru  
a faunu v tomto chráněném území, se 
stala také základem téměř všech tex-
tů na dnešních informačních tabulích."
Kromě šesti zastavení naučné stezky 
byla ve spolupráci s radnicí městské 
části Praha Nedvězí vybudována i nová 
lávka přes potok a zprůchodněna část 
do té doby uzavřené cesty, umožňující 
průchod po levém břehu Rokytky. 

Trasa je okružní a měří 2,5 km. Pra-
vobřežní část stezky je dostupná i pro 
návštěvníky s koly či rodiče s kočár-
ky, druhá část vede náročnějším te-
rénem po úzké stezce a je určena vý-
hradně pro pěší. Okruh je dobře zna-
čený zeleným pruhem v bílém čtverci. 
Stezku turisté projdou zhruba za jed-
nu hodinu.
Dopravní spojení je autobusem 267 
z konečné metra C – Háje do zastáv-
ky Hájová v Nedvězí. Tam návštěvníky 
přivítá první informační panel stezky.
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Dvaasedmdesát hodin proti lhostejnosti

Naučná stezka Mýto

72 hodin od 12. do 14. října
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• Zakázkový nábytek na míru: kuchyně, 
dětské pokoje, ložnice, vestavné skříně, 

kancelářský nábytek 
• Vybavení mateřských škol:

nábytek do tříd, šaten, umyváren, sboroven, 
ředitelen, kuchyní

• Vybavení zahrad MŠ: průlezky, houpačky, 
skluzavky, domečky, altány, pergoly, pískoviště   

  
Dle vámi dodané dokumentace jsme 

schopni vyrobit jakýkoli atypický 
truhlářský výrobek.

Milan Řehák
Mírová 19/23

251 01 Říčany – Pacov
rehak@centrum.cz
www.rehak.byl.cz 

Mobil: 602 335 050

TARTE TATIN  
s karamelizovanými hruškami 

a šlehanou smetanou
Tarte tatin je proslulý obrácený fran-
couzský koláč připravovaný původně 
s jablky.
Budete potřebovat: 
2 kg hrušek, 200 g cukru, 400 g más-
la, 250 g 33% smetany, 300 g hladké 
mouky, 50 g žloutků 
Postup:
Z mouky, másla a žloutků si společně 
s horkou vodou připravíme tužší těs-
to, které necháme vychladnout. Hruš-
ky oloupeme, vyjádřincujeme a na-

krájíme na čtvrtky. Na másle rozpus-
tíme cukr a hrušky, které v máslovém 
karamelu lehce glazírujeme. Vychladlé 
těsto vyválíme na cca 2 cm silný plát. 
Připravíme si kulatou dortovou formu, 
kterou vymažeme máslem. Do formy 
naklademe hrušky, a poté přikryjeme 
těstem, které jsme vykrojili do tvaru 
formy. Těsto na vrchu propíchneme 
kvůli uniku páry a pečeme cca 40 mi-
nut na 180 °C. Po upečení tatin vyn-
dáme a necháme vychladnout. Koláč 
obrátíme těstem dolů a můžeme po-
dávat. Na tatin před podáváním ušle-
háme smetanu. Dozdobíme mátou.

Podzimní hruškové mlsání
Typickým ovocem časného podzimu jsou hrušky. Dají se zpracovávat na mnoho způsobů, připravují se  
z nich marmelády, zavařeniny, jsou ideální pro sladkou, ale i slanou kuchyni. My jsme tentokrát sáhli po 
receptu na oblíbený francouzský koláč, ovšem v hruškové variaci.

Poradna a prodejna
Cesta ke zdraví

Podolská 23, Praha 4
telefon: 776 563 435, 602 220 503

e-mail: marie.chalupova@seznam.cz

IRISDIAGNOSTIKA
Oční diagnostika objeví důsledky i skryté příčiny zdravotních  
a psychických potíží. Odhalí zdravotní problém  již v počátku,  

a tak předejdete možnému budoucímu onemocnění.

 GLUKANOVÉ PŘÍPRAVKY z hlívy ústřičné s beta glukanem:

• posilují imunitní systém, čistí organismus
• řeší alergie a onemocnění kůže

• působí na gynekologické problémy
• zlepšuje plodnost u mužů i žen

• snižují hladinu cholesterolu
• regenerují trávicí systém a čistí krev

• pomáhají při pooperačních stavech, chemoterapii a ozařování
• posilují cévní a mízní systém

• mají hojivé a protizánětlivé účinky
• zvyšují celkovou vitalitu, dodávají energii
• pozitivně působí na psychiku a nespavost

www.glukany.info


